UBND TỈNH CÀ MAU

SỞ XÂY DỰNG

Số: 6018 /SXD-QLXD

Về việc công bố giá vật liệu xây

dựng tháng 9 năm 2025 trên địa

bàn tỉnh Cà Mau

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cà Mau, ngày 10 tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

 - Sở Tài chính;

- Sở Công Thương;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Chính

phủ về việc quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội dung xác định và quản lý chi phí đầu tư

xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 14/2023/TT-BXD ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 11/2021/TT-

BXD ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn một số

nội dung xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 01/2025/TT-BXD ngày 22 tháng 01 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 13/2021/TT-

BXD ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn phương

pháp xác định các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật và đo bóc khối lượng công trình, Thông

tư số 11/2021/TT-BXD ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng

hướng dẫn một số nội dung xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng đã được

sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 14/2023/TT-BXD ngày 29 tháng 12

năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 0704/QĐ-UBND ngày 21 tháng 8 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc ủy quyền công bố chỉ số giá xây dựng và giá vật liệu xây

dựng, thiết bị công trình, đơn giá nhân công xây dựng, giá ca máy và thiết bị thi

công, giá thuê máy và thiết bị thi công trên địa bàn tỉnh Cà Mau;

Căn cứ các thông tin về giá vật liệu xây dựng do các địa phương, đơn vị sản

xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng cung cấp;

2

1. Sở Xây dựng tổng hợp, công bố giá vật liệu xây dựng trên địa bàn các xã,

phường thuộc tỉnh Cà Mau, cụ thể như sau:

- Công bố giá vật liệu xây dựng tháng 9 năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cà Mau

(đính kèm văn bản này) để các tổ chức, cá nhân thực hiện theo quy định tại khoản 3

Điều 3 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ.

- Giá vật liệu xây dựng trong công bố là giá tại cơ sở kinh doanh, địa điểm

mua bán, kho bãi, cửa hàng do các đơn vị sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng

cung cấp hoặc các địa phương khảo sát, thu thập chưa bao gồm chi phí vận chuyển,

bốc xếp đến hiện trường công trình, chưa loại trừ các khoản chiết khấu, ưu đãi (nếu

có). Trường hợp giá vật liệu xây dựng đã bao gồm chi phí vận chuyển sẽ được thể

hiện cụ thể trong mục ghi chú.

- Trường hợp vật liệu xây dựng chưa có trong công bố giá hoặc đã

có nhưng chủng loại vật liệu không phù hợp với yêu cầu về tiêu chuẩn, quy chuẩn,

chất lượng, khả năng cung ứng và các điều kiện cụ thể khác theo từng dự án, công

trình thì giá vật liệu xây dựng để xác định giá xây dựng công trình thực hiện theo quy

định tại điểm b khoản 3 Điều 9 của Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021

của Bộ trưởng Bộ Xây dựng được sửa đổi, bổ sung tại khoản 2 Điều 1 Thông tư số

14/2023/TT-BXD ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan khi sử dụng thông tin về giá vật liệu xây

dựng để lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình có trách nhiệm lựa chọn

loại vật liệu xây dựng tiết kiệm năng lượng, thân thiện với môi trường, phổ biến

trên thị trường, phù hợp với đặc tính kỹ thuật công trình, khả năng cung ứng vật

liệu theo tiến độ dự án, đồng thời đảm bảo yếu tố tiết kiệm chi phí, hiệu quả đầu tư

và đáp ứng yêu cầu của dự án.

- Khi các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện khảo sát, lựa chọn xác định

giá vật liệu xây dựng, đề nghị lưu ý vật liệu xây dựng được chọn phải đáp ứng yêu

cầu về chất lượng sản phẩm, hàng hóa, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật theo quy

định của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa, Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ

thuật và các quy định khác có liên quan.

- Đối với dự án, công trình có quy mô lớn, sử dụng khối lượng lớn vật liệu

xây dựng (như: cát, đá, thép, xi măng, …), chủ đầu tư chủ động tổ chức khảo sát,

lựa chọn xác định giá vật liệu xây dựng theo nguyên tắc lựa chọn giá phù hợp nhất

theo quy định tại điểm c mục 3 Phụ lục kèm theo Thông tư số 14/2023/TT-BXD

ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng; trong đó ưu tiên lựa chọn

các nguồn cung vật liệu xây dựng lớn để đáp ứng về khối lượng, số lượng, tiêu

chuẩn, quy chuẩn, chất lượng theo yêu cầu của dự án, công trình, đồng thời việc

lựa chọn, xác định giá vật liệu xây dựng phải hợp lý, khách quan, trung thực, minh

bạch, đảm bảo kinh tế, cạnh tranh, tiết kiệm, hiệu quả của dự án.

3

2. Nhằm đa dạng hóa thông tin về nguồn cung vật liệu xây dựng trên địa bàn

tỉnh, Sở Xây dựng tiếp nhận và thông tin về giá một số loại vật liệu xây dựng do

các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng có địa chỉ đăng ký kinh doanh

ngoài tỉnh cung cấp để các tổ chức, cá nhân tham khảo.

3. Trong quá trình xác định giá vật liệu xây dựng để áp dụng cho dự án,

công trình, trường hợp phát hiện giá bán tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật liệu

xây dựng không phù hợp với giá do Sở Xây dựng công bố (có chênh lệch lớn), đề

nghị các tổ chức, cá nhân kịp thời thông tin về Sở Xây dựng để có giải pháp xử lý

phù hợp.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Xây dựng (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở (iO);

- Trang thông tin điện tử SXD;

- Lưu: VT; QLXD; TA-Đ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lâm Tú Thanh